5

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА
	[image: image1.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	JӦП

	от
	«

	»

	20

	года
	№

г.Горно-Алтайск

О внесении изменений в муниципальную программу формирования современной городской среды муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Формирование современной городской среды на территории города Горно-Алтайска» на 2018 - 2023 годы
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ формирования современной городской среды муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды», утвержденным постановлением Администрации города Горно-Алтайска
от 25 апреля 2017 года № 55, статьей 47 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1,
Администрация города Горно-Алтайска постановляет:
1. Внести в муниципальную программу формирования современной городской среды муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Формирование современной городской среды на территории города Горно-Алтайска» на 2018 - 2023 годы, утвержденную постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 29 марта 2018 года № 36, следующие изменения:
а) в подпункте «д» раздела VII:

в абзаце тридцать третьем слова «, в районе МКД № 2/1 по ул. Шебалинская (левая сторона)» исключить;

абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции:

«уличные спортивные тренажеры (Центральный сквер культуры
и отдыха);»;

абзацы тридцать восьмой - тридцать девятый исключить;

после абзаца сорок третьего дополнить абзацами следующего содержания:

«2020 год

сквер «Родник «Аленушка и Ырысту».
Из адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, могут быть исключены территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов,
а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом муниципального образования «Город Горно-Алтайск» при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий Межведомственной комиссией Республики Алтай по обеспечению реализации Приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», созданной распоряжением Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 28 февраля 2017 года № 76-РГ (далее – Межведомственная комиссия).
Из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, могут быть исключены дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения Межведомственной комиссией.»;

б) в разделе X:
в абзаце двадцатом слова «не менее 5 %» заменить словами «не менее 20 %»;
таблицу после абзаца тридцать четвертого:
дополнить строкой следующего содержания:

«
	4.
	Уличные спортивные тренажеры (Центральный сквер культуры и отдыха)
	Устройство уличных спортивных тренажеров (Центральный сквер культуры и отдыха)

»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Заказчиком проектной документации на благоустройство дворовых и общественных территорий является Управление ЖКХ. Прохождение государственной экспертизы достоверности сметной стоимости осуществляется исполнителем в рамках исполнения муниципального контракта, предметом которого является разработка проектно-сметной документации. После получения от исполнителя проектно-сметной документации на благоустройство дворовых территорий Управление ЖКХ передает ее копию представителям собственников помещений
в многоквартирном доме в течение 5-ти рабочих дней с момента ее получения.

В целях соблюдения сроков заключения муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ по благоустройству дворовых
и общественных территорий Управлению ЖКХ необходимо заключать муниципальные контракты на разработку проектной документации заключаются Управлением ЖКХ в году, предшествующем году проведения работ по благоустройству, за счет лимитов, предусмотренных на реализацию настоящей муниципальной программы в текущем году.

Заказчиком выполнения работ по благоустройству общественных территорий является Управление ЖКХ.

Выполнение работ по благоустройству дворовых территорий осуществляется путем предоставления субсидий товариществам собственников жилья, управляющим организациям на выполнение мероприятий по благоустройству дворовых территорий (далее – получатели субсидии) в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 20 июня 2018 года № 84. Получатели субсидии являются заказчиками выполнения работ по благоустройству дворовых территорий. Обязательным условием, включаемым в Соглашение о предоставлении субсидии на проведение работ по благоустройству дворовой территории многоквартирных домов, является осуществление технического надзора на безвозмездной основе Управлением ЖКХ.
Предельная дата заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству общественных территорий в целях реализации настоящей муниципальной программы - не позднее 1 июля года, в котором запланировано благоустройство общественной территории, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких муниципальных контрактов продлевается на срок указанного обжалования.
Предельная дата заключения получателями субсидий договоров на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий - не позднее
1 мая года, в котором запланировано благоустройство дворовой территории.»;
в) в приложении № 8:

в абзаце третьем пункта 4 слова «не менее 5 %» заменить словами
«не менее 20 %»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Финансовое и трудовое участие заинтересованных лиц
в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий подтверждается документально.

Документами, подтверждающими финансовое участие, являются копии платежных документов о перечислении средств или внесении средств на специальный счет, открытый в порядке, установленном пунктом 8 настоящего Порядка. Указанные документы предоставляются
в Муниципальное учреждение «Управление жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска» (далее – Управление ЖКХ) по адресу: г. Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, 18, кабинет 307 при подаче заявления на получение субсидии (дополнительной субсидии) в соответствии с постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 20 июня 2018 года № 84.
Документами (материалами), подтверждающими трудовое участие являются письменный отчет совета многоквартирного дома и (или) лица, управляющего многоквартирным домом, о проведении мероприятия
с трудовым участием заинтересованных лиц. В качестве приложения
к такому отчету должны быть представлены фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием заинтересованных лиц. Указанные документы предоставляются
в Управление ЖКХ по адресу: г. Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, 18, кабинет 307, в сроки, установленные постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 20 июня 2018 года № 84.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Не позднее 5-ти рабочих дней с момента завершения проверки достоверности определения сметной стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории (но не позднее 26 апреля года,
в котором запланировано благоустройство данной дворовой территории) Управление ЖКХ информирует лиц, управляющих МКД, дворовые территории многоквартирных домов, которыми они управляют, включены
в муниципальную программу, о реквизитах специального счета, о сметной стоимости работ на благоустройство дворовой территории.

Лица, управляющие МКД, в срок не позднее 7-ми рабочих дней
с момента получения информации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, обеспечивают перечисление средств на специальный счет в размере, установленном в протоколе общего собрания собственников помещений многоквартирного дома.

Не позднее 15-ти рабочих дней с момента завершения проверки достоверности определения сметной стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории (но не позднее 20 мая года, в котором запланировано благоустройство данных дворовых территорий) Управление ЖКХ направляет справку в Общественную комиссию по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», созданную распоряжением Администрации города Горно-Алтайска от 31 марта 2017 года № 397-р (далее – Общественная комиссия), о размере поступивших средств в разрезе многоквартирных домов и о сметной стоимости работ на благоустройство дворовой территории. Общественная комиссия рассматривает поступившую информацию, и, в случае неисполнения указанного в настоящем пункте обязательства, в срок не позднее 5-ти рабочих дней с момента получения справки от Управления ЖКХ, указанной в настоящем абзаце, принимает решение об исключении дворовой территории из перечня домов и муниципальной программы.»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Управление ЖКХ обязано вести учет поступающих средств
в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.».

2. Отделу информационной политики и связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска в течение 15-ти календарных дней со дня подписания настоящего Постановления опубликовать его на официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет» и в газете «Вестник Горно-Алтайска».
3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации
города Горно-Алтайска                                                                 О.А. Сафронова

Ю.С. Мягкова
В.В. Кичинеков

И.В. Зимина

В.И. Сорокин

Е.А. Лощеных

Э.П. Гуляева
В.П. Дробот

Н.Б. Тыдыкова

Клепикова Н.И.,

2-93-98